
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 315 / 2019

Uff. SERVIZIO GESTIONE ATTIVITA' ECONOMICHE

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA E CONSEGUENTEMENTE DAL 
FONDO DI CASSA, PER INCREMENTARE IL CAPITOLO DI SPESA N. 
169610 DEL BILANCIO 2019. 

L�anno duemiladiciannove il giorno ventinove del mese di Luglio alle ore 14:30  nella solita sala 

del Municipio di Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori:

Cognome Nome Qualifica Presente

MONTAGNA PAOLO Sindaco - Presidente SI

MESSINA GIUSEPPE Assessore SI

DI CRESCENZO SILVIA Assessore SI

POMPEO LAURA Assessore SI

FERRERO ANGELO Assessore SI

COSTANTINO SILVANO Assessore SI

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Donatella Mazzone



Su proposta dell�Assessore al bilancio Angelo FERRERO

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 27 febbraio 2019 si è 

provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2019-2021;

Richiamata altresì la deliberazione n. 94 del 11 marzo 2019 con la quale la Giunta Comunale ha 

approvato il PEG per l�esercizio 2019;

Considerato che l�Amministrazione comunale intende concedere un indennizzo pari a � 

4.000,00 (quattromila/00) lordi ai concessionari di posteggio nel mercato del Centro Storico che 

hanno manifestato il proprio interesse alla restituzione della concessione medesima, purché la stessa 

non sia soggetta a procedimento di revoca, con l�obiettivo di razionalizzare l�area mercatale, 

nell�intento di migliorarne la sicurezza, la circolazione pedonale e favorendone la fruibilità da parte 

degli operatori e della clientela, eventualmente anche attraverso l�accorpamento dei posteggi 

risultanti a seguito della rottamazione;

Dato atto che sono state presentate n. 20 (venti) manifestazioni d�interesse alla restituzione della 

concessione di posteggio, pertanto l�indennizzo lordo complessivo da riconoscere ammonta a � 

80.000,00 (euro ottantamila/00);

Atteso che, non essendovi stanziamenti sufficienti, risulta necessario effettuare un prelievo dal 

Fondo di Riserva e conseguentemente dal Fondo di Cassa, per l�importo di � 40.000,00 (euro 

quarantamila/00);

Visto l�art. 166 del TUEL 267/2000 che disciplina il Fondo di Riserva e che al comma 2 

stabilisce quanto segue . �Il Fondo è utilizzato, con deliberazione dell�organo esecutivo da 

comunicare all�organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui 

si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si 

rivelino insufficienti�;

Visto altresì l�art. 176 del TUEL ai  sensi del quale i prelevamenti dal fondo di riserva possono 

essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno;

Ritenuto quindi necessario provvedere a incrementare di � 40.000,00 (euro quarantamila/00) il 

capitolo di spesa n. 169610 ad oggetto �Contributi a sostegno del commercio� nell�ambito della 

missione 14 �sviluppo economico e competitività�, programma 02 �commercio-reti distributive-

tutela dei consumatori�, macroaggregato 04 �acquisto di beni e servizi�, mediante prelievo dal 

capitolo n. 125700 ad oggetto: �Fondo di Riserva�, che presenta la necessaria disponibilità;

Tutto ciò premesso,

SI  PROPONE  AFFINCHE�  LA  GIUNTA  COMUNALE

Visti gli artt. 48, 166 e 176 del TUEL approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto l�art. 17 del vigente Regolamento di contabilità;



Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 27 febbraio 2019 con la quale si è 

provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2019-2021;

Richiamata altresì la deliberazione n. 94 del 11 marzo 2019 con la quale la Giunta Comunale ha 

approvato il PEG per l�esercizio 2019;

     Visti i pareri favorevoli allegati in ordine alla regolarità tecnica dei Dirigenti dei   Servizi 

interessati e il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del Settore Risorse 

finanziarie di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;

DELIBERI

1. Di autorizzare, per le motivazioni illustrate in premessa e che qui si richiamano 

integralmente, il prelievo dal Fondo di Riserva e dal Fondo di Cassa per l�importo di � 40.000,00 

(euro quarantamila/00)come risulta nel prospetto (ALLEGATO A) che si allega al presente atto;

2. Di dare atto che non risultano modificati gli equilibri di bilancio e i dati relativi al pareggio 

di bilancio;

3. Di trasmettere il presente provvedimento al Presidente del Consiglio Comunale per la 

comunicazione ai sensi dell�art. 166 del TUEL e dell�art. 17 del vigente Regolamento di 

Contabilità.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

       Udita la relazione dell�Assessore competente;

Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

      Di approvare la deliberazione sopra riportata.

                         

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di 

rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell�art. 134 comma 4 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



                      
 Il Sindaco

 Paolo Montagna

    (firmato digitalmente)

 Il Segretario Generale

Donatella Mazzone

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________



Comune di Moncalieri

Pag.1

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: PFR PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2019  -  ESERCIZIO 2019

MISSIONE 14  -  Sviluppo economico e competitività

PROGRAMMA 02  -  Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 04  -  Trasferimenti correnti

Capitolo 169610    CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEL COMMERCIO        

Art. 000    .   (Conto finanz. U.1.04.03.99.000)

 CdR.AC2102 CdG.AC2102 Prg.00032 26/07/2019 23 52.500,00 92.500,0040.000,00 57.500,00 40.000,00 97.500,00

TOTALE ARTICOLO 000 52.500,00 92.500,00
0,00

40.000,00 57.500,00 40.000,00 97.500,00

TOTALE CAPITOLO 169610 52.500,00 40.000,00 57.500,00 40.000,00 97.500,0092.500,00

0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 04 406.781,63 40.000,00 446.781,63 567.211,20 40.000,00 607.211,20

TOTALE TITOLO 1 643.822,63 40.000,00 817.954,08 40.000,00 857.954,08683.822,63

TOTALE PROGRAMMA  02 704.636,05 40.000,00 744.636,05 878.767,50 40.000,00 918.767,50

TOTALE MISSIONE 14 706.136,05 40.000,00 746.136,05 880.912,88 40.000,00 920.912,88

0,00MISSIONE 20  -  Fondi e accantonamenti

PROGRAMMA 01  -  Fondo di riserva

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 10  -  Altre spese correnti

Capitolo 125700   FONDO DI RISERVA                      

Art. 000    FONDO DI RISERVA   (Conto finanz. U.1.10.01.01.000)

 CdR.AC2000 CdG.AC2000 Prg.01009 26/07/2019 23 70.492,31 30.492,31-40.000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE ARTICOLO 000 70.492,31 30.492,31
0,00

-40.000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE CAPITOLO 125700 70.492,31 -40.000,00 0,00 0,00 0,0030.492,31

0,00



Comune di Moncalieri

Pag.2

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: PFR PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2019  -  ESERCIZIO 2019

MISSIONE 20  -  Fondi e accantonamenti

PROGRAMMA 01  -  Fondo di riserva

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 10  -  Altre spese correnti

Capitolo 125702   FONDO DI RISERVA DI CASSA

Art. 000    FONDO DI RISERVA DI CASSA   (Conto finanz. U.1.10.01.01.000)

 CdR.AC2000 CdG.AC2000 Prg.01009 26/07/2019 23 0,00 0,000,00 208.000,00 -40.000,00 168.000,00

TOTALE ARTICOLO 000 0,00 0,00
0,00

0,00 208.000,00 -40.000,00 168.000,00

TOTALE CAPITOLO 125702 0,00 0,00 208.000,00 -40.000,00 168.000,000,00

0,00TOTALE MACRO AGGREGATO 1 10 140.984,61 -40.000,00 100.984,61 208.000,00 -40.000,00 168.000,00

TOTALE TITOLO 1 140.984,61 -40.000,00 208.000,00 -40.000,00 168.000,00100.984,61

TOTALE PROGRAMMA  01 140.984,61 -40.000,00 100.984,61 208.000,00 -40.000,00 168.000,00

TOTALE MISSIONE 20 2.626.063,68 -40.000,00 2.586.063,68 208.000,00 -40.000,00 168.000,00

0,00TOTALE  ANNO 2019  -  ESERCIZIO 2019 102.721.603,72 0,00 95.706.380,13 0,00 95.706.380,13102.721.603,72

0,00



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA� TECNICA

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA E CONSEGUENTEMENTE DAL 
FONDO DI CASSA, PER INCREMENTARE IL CAPITOLO DI SPESA N. 169610 DEL 
BILANCIO 2019.

Ai sensi dell�art. 49 del T.U. delle leggi sull�ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 

delibera con n° 390 del 26/07/2019
 

Data 26/07/2019

Il Dirigente del Settore Gestione e 
Sviluppo del Territorio

Nicola Palla / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA� CONTABILE

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA E CONSEGUENTEMENTE DAL 

FONDO DI CASSA, PER INCREMENTARE IL CAPITOLO DI SPESA N. 169610 DEL 

BILANCIO 2019.

Ai sensi e per gli effetti dell�art. 49 del T.U. delle leggi sull�ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, nonché dell�articolo 47 del vigente Regolamento di contabilità, si esprime 
parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta di deliberazione con 
n° 390 del 26/07/2019 

 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario
CINZIA MIGLIETTA 

                                                                                       

                                                                                                        (firmato digitalmente)


